UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                     CEPE450.08-1

ATA Nº 450/2008 – CEPE

Aos doze dias do mês de junho do ano dois mil e oito, às quatorze horas e vinte minutos, no
Salão Nobre do Edifício Arthur da Silva Bernardes da Universidade Federal de Viçosa, em
Viçosa, Minas Gerais, reuniu-se, pela quadringentésima qüinquagésima vez, o Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão, sob a presidência do professor Carlos Sigueyuki Sediyama,
reitor, e secretariado pelo professor Paulo Shikazu Toma, secretário de Órgãos Colegiados.
Os conselheiros presentes foram os que se seguem: Luiz Aurélio Raggi; Maurílio Alves
Moreira; Mônica de Abreu Azevedo, substituta do conselheiro Geraldo Antônio de Andrade
Araújo, pró-reitor de Extensão e Cultura; Luiz Fernando Teixeira Albino; Júlio César de
Oliveira;  Emmanoel  de  Moraes  Barreto;  Regina  Simplício  Carvalho;  Vicente  de  Paula
Lélis;  Maria  Cristina  Mota  Ramos,  suplente  da  conselheira  Maria  do  Rosário  Salgado
Gomes da Cunha; Arthur do Amaral Lauriano; Doraliza Auxiliadora Abranches Monteiro,
suplente  da  conselheira  Denilce  Meneses  Lopes;  e  Teresa  Isabel  da  Silva,  suplente  da
conselheira Ana Maria Gomes. Os conselheiros Vladimir Oliveira Di Iorio, Ângelo Pallini
Filho  e  Antônio  Carlos  Miranda justificaram a  ausência.  Item 1-  APRECIAÇÃO DA
PAUTA –  o presidente apresentou a pauta da reunião e propôs a inclusão, extrapauta, dos
processos:  I- Plano de Capacitação de Docentes – Período 2009/2012: 1º) 96-04272 –
Departamento  de  Engenharia  Florestal; 2º) 96-04252  -  Departamento  de
Administração;  3º)  96-04251  -   Departamento  de  Economia;  4º)  03-01907  -
Departamento de Artes e Humanidades;  5º) 01-10195 - Departamento de Economia
Doméstica;  II-  Coordenadoria  de  Educação  Aberta  e  a  Distância  –  Proposta  do
Conselho Técnico da CEAD para instituir publicação on line na UFV (08-07548).  As
inclusões  foram  aprovadas,  por  unanimidade.  Item  2-  APRECIAÇÃO  DA  ATA No

449/2008  –  aprovada,  por  unanimidade.   Item  3-  INFORMES  DA REITORIA –  o
presidente informou que estão em fase de publicação os editais para a contratação das obras
de infra-estrutura,  previstas no projeto apresentado pela Universidade ao programa Reuni.
Na definição das exigências e caracterização geral das obras foram executados os estudos
técnicos pertinentes, com a participação do Departamento de Engenharia Civil e do corpo
técnico  da  Pró-Reitoria  de  Administração.  Quanto  às  vagas  de  docentes,  depende  da
aprovação, pelo Congresso Nacional, do projeto de lei encaminhado pelo governo. Espera-
se que essa aprovação ocorra em tempo hábil, para que o cronograma de implementação
dos projetos aprovados pelo MEC seja cumprido, sem atrasos. O conselheiro Luiz Aurélio
Raggi, pró-reitor de Ensino, acrescentou que o oferecimento dos cursos novos, com início
previsto para o primeiro semestre de 2009, depende da contratação de novos docentes. Item
4- RECURSOS - 4.1- Indeferimento de inscrição no Concurso Público para Professor
Adjunto – Campus de Rio Paranaíba – Edital nº 12/2008 - 4.1.1- Alberto Carvalho
Filho (08-02153) –  à luz  da manifestação  da diretoria  do  Campus de Rio Paranaíba  e
parecer  da  Procuradoria  Jurídica,  constantes  nas  páginas  31  e  32  do  processo,
respectivamente,  foi negado,  com doze  votos,  por  proposição  do  conselheiro  Maurílio
Alves Moreira, provimento ao recurso interposto pelo candidato Alberto Carvalho Filho.
4.2- Recurso de estudante por perda de prazo - 4.2.1- Isabella Gama Loureiro – matr.
53318  (08-06242)  –  negado,  por  unanimidade,  por  proposição  do  conselheiro  Luiz
Fernando Teixeira Albino, provimento ao recurso interposto pela estudante Isabella Gama
Loureiro.   Item  5-  PLANO  DE  CAPACITAÇÃO  DE  DOCENTES  –  PERÍODO
2009/2012 -  5.1-  Departamento de Engenharia Agrícola  (96-04273) –  aprovado,  por
unanimidade,  o  Plano  de  Capacitação  dos  Docentes  do  Departamento  de  Engenharia

1

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                     CEPE450.08-2

Agrícola,  período 2009/2012. 5.2- Departamento de Solos (96-04269) -  aprovado,  por
unanimidade,  o Plano de Capacitação dos Docentes do Departamento de Solos, período
2009/2012. 5.3- Departamento de Química (02-08231) -  aprovado, por unanimidade, o
Plano de Capacitação dos Docentes do Departamento de Química, período 2009/2012. 5.4-
Departamento de Engenharia Civil (99-08871) - aprovado, por unanimidade, o Plano de
Capacitação dos Docentes do Departamento de Engenharia Civil, período 2009/2012.  5.5-
Departamento  de  Matemática  (01-09030)  -  aprovado,  por  unanimidade,  o  Plano  de
Capacitação  dos  Docentes  do  Departamento  de  Matemática,  período  2009/2012.  5.6-
Departamento  de  Engenharia  Elétrica  e  de  Produção  (04-02574)  -  aprovado,  por
unanimidade,  o  Plano  de  Capacitação  dos  Docentes  do  Departamento  de  Engenharia
Elétrica e de Produção, período 2009/2012. 5.7- Departamento de Física (03-06622) –
aprovado, por unanimidade, por proposição do conselheiro Maurílio Alves Moreira, o Plano
de Capacitação dos Docentes do Departamento de Física, período 2009/2012. Em seguida,
passou-se à apreciação dos processos incluídos extrapauta: 1º) 96-04272 – Departamento
de  Engenharia  Florestal  -  aprovado,  por  unanimidade,  devolver  o  processo  ao
Departamento de Engenharia Florestal, com a recomendação de que sejam feitos reestudo e
preenchimento do quadro, conforme o modelo usual.  O Conselho manifestou,  também,
preocupação pelo baixo índice de docentes em treinamento. 2º) 96-04252 - Departamento
de Administração – aprovado, por unanimidade, devolver o processo ao Departamento de
Administração, para que seja feita a adequação da programação, observando o limite de
30% (trinta  por cento) de docentes em treinamento. 3º)  96-04251 -   Departamento de
Economia  –  aprovado,  por  unanimidade,  o  Plano  de  Capacitação  dos  Docentes  do
Departamento de Economia, período 2009-2012. 4º) 03-01907 -  Departamento de Artes e
Humanidades –  aprovado,  por  unanimidade,  devolver  o  processo  ao  Departamento  de
Artes e Humanidades,  para que justifique os índices da área de Dança.  5º) 01-10195 -
Departamento  de  Economia  Doméstica  -  aprovado,  por  unanimidade,  o  Plano  de
Capacitação dos Docentes do Departamento de Economia,  período 2009-2012.   Item 6-
CAPACITAÇÃO -  6.1- Afastamento para pós-doutorado - 6.1.1- Fabyano Fonseca e
Silva (08-05461) - aprovada, por unanimidade, a solicitação do docente Fabyano Fonseca e
Silva de licença para realizar o pós-doutorado em Genética e Melhoramento dos Animais
Domésticos, na University of Wisconsin, USA, a partir de agosto de 2008, por doze meses.
6.1.2- Luiz Orlando de Oliveira (08-04778) - aprovada, por unanimidade, a solicitação do
docente Luiz Orlando de Oliveira de licença para realizar o pós-doutorado em Genômica
Comparativa e Biodiversidade, na The University of British Columbia, Canadá, a partir de
agosto de 2008, por doze meses. 6.1.3- Maria Verônica de Souza (08-04669) – aprovada,
por unanimidade, a solicitação da docente Maria Verônica de Souza de licença para realizar
o  pós-doutorado  em Clínica  Veterinária,  na  área  de  Clínica  de  Eqüinos,  na  Faculty  of
Veterinary Medicine,  na Utrecht Universtiy, Holanda, a partir de setembro de 2008, por
doze meses. 6.1.4- Jane Sélia dos Reis Coimbra (08-05436) - aprovada, por unanimidade,
a  solicitação  da  docente  Jane  Sélia  dos  Reis  Coimbra  de  licença  para  realizar  o  pós-
doutorado em Engenharia de Alimentos/Síntese de Nanopartículas de Proteínas, na Escola
de Engenharia da Universidade do Minho, em Portugal, a partir de segundo semestre de
2008, por sete meses.  6.1.5- Marinês Guerreiro (08-05488) – aprovada, por unanimidade,
a solicitação da docente Marinês Guerreiro de licença para realizar o pós-doutorado em
Matemática/Álgebra, no Instituto de Matemática e Estatística da Universidade de São Paulo
(IME/USP),  a  partir  de  agosto  de  2008,  por  doze  meses. Item  7-  PROPOSIÇÕES
DIVERSAS -  7.1-  Pró-Reitoria de Pesquisa e  Pós-Graduação -  7.1.1- Alteração da

2

46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                     CEPE450.08-3

Resolução nº 8/2000-CONSU – Normas para taxas e mensalidades dos cursos de pós-
graduação  lato  sensu  (08-06527)  – o  plenário  tomou  conhecimento  da  proposta  e
manifestou-se  favorável  à  alteração  da  Resolução  nº  8/2000-CONSU.  Item  8-
PROMOÇÃO  VERTICAL  -  8.1-  Maria  Cristina  Baracat  Pereira  (08-04844)  –
homologado, por unanimidade, o ato ad referendum dado pelo professor Carlos Sigueyuki
Sediyama, reitor, constante na página 85 do processo, aprovando o pedido de promoção
vertical da docente Maria Cristina Baracat Pereira, de Professor Adjunto IV para Professor
Associado I, a partir de 19.4.2008. 8.2- Maria das Graças Marcelo Ribeiro (08-03785) -
homologado, por unanimidade, o ato ad referendum dado pelo professor Carlos Sigueyuki
Sediyama, reitor, constante na página 118 do processo, aprovando o pedido de promoção
vertical  da  docente  Maria  das  Graças  Marcelo  Ribeiro,  de  Professor  Adjunto  IV  para
Professor  Associado  I,  a  partir  de  2.3.2008.  8.3-  Leonardo Bornacki  de  Mattos  (08-
05012) – homologado, por unanimidade, o ato  ad referendum dado pelo professor Carlos
Sigueyuki Sediyama,  reitor, constante na página 9 do processo,  aprovando o pedido de
promoção vertical do docente Leonardo Bornacki de Mattos, de Professor Assistente I para
Professor  Adjunto  I,  a  partir  de  18.4.2008.  Item  9-  COLAÇÃO  DE  GRAU  EM
SEPARADO - 9.1- Cristiano de Oliveira Romualdo da Silva – Pedagogia (08-06440) -
homologado, por unanimidade, o ato ad referendum dado pelo professor Carlos Sigueyuki
Sediyama, constante na página 7 do processo, autorizando a colação de grau em separado
de Cristiano de Oliveira Romualdo da Silva, do curso de Pedagogia.  9.2- Adriano Groppo
Felippe – Medicina Veterinária (08-06484) -  homologado,  por unanimidade,  o ato  ad
referendum dado pelo professor Carlos Sigueyuki Sediyama, constante na página 13 do
processo, autorizando a colação de grau em separado de Adriano Groppo Felippe, do curso
de Medicina Veterinária.   9.3- Cristiane Alves Anacleto – Engenharia de Produção (08-
06938)  -  homologado,  o  ato  ad  referendum dado  pelo  professor  Carlos  Sigueyuki
Sediyama, constante na página 9 do processo, autorizando a colação de grau em separado
de Cristiane Alves Anacleto, do curso de Engenharia de Produção. 9.4- Nelson de Paiva
Bondioli – Bacharelado em História (08-06934) – homologado, por unanimidade, o ato
ad referendum dado pelo professor Carlos Sigueyuki Sediyama, constante na página 6 do
processo, autorizando a colação de grau em separado de Nelson de Paiva Bondioli, do curso
de Bacharelado em História. Em seguida, passou-se à apreciação do Processo nº 08-07548
– Coordenadoria de Educação Aberta e a Distância – Proposta do Conselho Técnico
da CEAD para instituir publicação on line na UFV – o Conselho tomou conhecimento
da proposta e decidiu, por unanimidade, por proposição do conselheiro Luiz Aurélio Raggi,
que a normatização e o acompanhamento de publicações  on line  são de competência do
Conselho  Técnico  da  CEAD.  Adicionalmente,  recomendou  que  esse  Conselho  Técnico
elabore critérios de pontuação das atividades referentes a essas publicações, para fins de
atribuição  de  créditos  acadêmicos,  encaminhando-os,  por  intermédio  da  Comissão
Permanente  do  Pessoal  Docente,  para   aprovação  pelo  CONSU.  Às  dezesseis  horas  e
quinze minutos, a reunião foi encerrada. Para constar, foi lavrada a presente ata, que, se
achada conforme, será assinada pelo presidente e pelo secretário de Órgãos Colegiados.

3

93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133

	ATA Nº 450/2008 – CEPE